MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA

CÂMARA MUNICIPAL
_____

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXECUTIVO

DO DIA 07 DE DEZEMBRO DE 2017

EXTRATO DA ATA Nº 25/2017
(referência sumária)

PONTO Nº: 6 - OBRAS PÚBLICAS

6.1.  -  APROVAÇÃO DO PROJETO DE EXECUÇÃO "DOTAÇÃO DE CONDIÇÕES DE CIRCULAÇÃO
PEDONAL E CICLÁVEL NA AV. FERNÃO MAGALHÃES"

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar com a informação dos Serviços, aprovando,
assim, o projeto de execução em assunto. ---------------------------------------------------------------------------------------

6.2. - APROVAÇÃO DE PROJETO DE EXECUÇÃO DE OBRA "REABILITAÇÃO E REFUNCIONALIZAÇÃO
DO EDIFÍCIO DE SANTO ANTÓNIO DO BURAQUINHO"

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar com a informação dos Serviços, aprovando,
assim, o projeto de execução em assunto. ---------------------------------------------------------------------------------------

PONTO Nº: 12 - DELIBERAÇÕES DIVERSAS

12.1. - ASSOCIAÇÃO CULTURAL E DESPORTIVA DE PAÇO VEDRO DE MAGALHÃES
- Cedência de Viatura -
- Ratificação de despacho -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho do senhor Presidente da Câmara,
datado de 23/11/2017. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

12.2. - ASSOCIAÇÃO CULTURAL E DESPORTIVA DE PAÇO VEDRO DE MAGALHÃES
- Cedência de Viatura -
- Ratificação de despacho -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho do senhor Presidente da Câmara,
datado de 30/11/2017. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA
PRAÇA DR. ANTÓNIO LACERDA, 4980-620 PONTE DA BARCA | EMAIL: GERAL@CMPB.PT | TELEFONE: 258 480 180 | FAX: 258 480 189

MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA

CÂMARA MUNICIPAL
_____

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

12.3. - EPRALIMA – ESCOLA PROFISSIONAL DO ALTO LIMA
- Programa Eco-Escolas -
- Pedido de Declaração de Compromisso -

-----  A Câmara  Municipal  deliberou,  por  unanimidade, aderir  à  parceria  com  o  programa  Eco-Escolas
2017/2018 e proceder ao pagamento da respetiva inscrição, no valor de 70,00 €. ------------------------------------

12.4. - DIREÇÃO-GERAL DOS SERVIÇOS PRISIONAIS
- Execução de Trabalho Comunitário -

----- A Câmara Municipal tomou conhecimento. ---------------------------------------------------------------------------------

12.5. - PROTOCOLO DE PARCERIA - ADESÃO À BOLSA NACIONAL DE TERRAS
- Aprovação de Minuta -

---- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar com a informação dos Serviços, bem como
aprovar a minuta do protocolo a celebrar. ------------------------------------------------------------------

12.6. - AQUISIÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTES ESCOLARES PARA CIRCUITOS ESPECIAIS PARA
O ANO LETIVO 2017-2018 - CENTRO ESCOLAR DE PONTE DA BARCA
- Concurso Público -
- Aprovação de Relatório Final -
- Aprovação de Minutas dos contratos a celebrar -

-----  A  Câmara  Municipal  deliberou,  por  unanimidade,  concordar  e  aprovar  o  proposto  pelo  Júri  do
Procedimento, bem como aprovar as minutas dos contratos de prestação de serviços, a celebrar com os
respetivos adjudicatários. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

12.7. - AQUISIÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTES ESCOLARES PARA CIRCUITOS ESPECIAIS PARA
O ANO LETIVO 2017-2018 - CENTRO ESCOLAR DE CRASTO"
- Concurso Público -
- Aprovação de Relatório Final -
- Aprovação de Minuta do contrato a celebrar -

-----  A  Câmara  Municipal  deliberou,  por  unanimidade,  concordar  e  aprovar  o  proposto  pelo  Júri  do
Procedimento, bem como aprovar a minuta do contrato de prestação de serviços, a celebrar com o respetivo
adjudicatário. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

12.8. - AQUISIÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTES ESCOLARES PARA CIRCUITOS ESPECIAIS PARA
O ANO LETIVO 2017-2018 - CENTRO ESCOLAR DE ENTRE AMBOS OS RIOS"
- Concurso Público -
- Aprovação de Relatório Final -
- Aprovação de Minutas dos contratos a celebrar

MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA
PRAÇA DR. ANTÓNIO LACERDA, 4980-620 PONTE DA BARCA | EMAIL: GERAL@CMPB.PT | TELEFONE: 258 480 180 | FAX: 258 480 189

MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA

CÂMARA MUNICIPAL
_____

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

-----  A  Câmara  Municipal  deliberou,  por  unanimidade,  concordar  e  aprovar  o  proposto  pelo  Júri  do
Procedimento, bem como aprovar as minutas dos contratos de prestação de serviços, a celebrar com os
respetivos adjudicatários . -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

12.9.  -  PROPOSTA PARA ATRIBUIÇÃO DE HABITAÇÃO SOCIAL EM REGIME DE ARRENDAMENTO
APOIADO

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar com a informação dos Serviços. ---------------

12.10. - PRÉMIOS PARA O CONCURSO DO MEL

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar com a informação dos Serviços. ---------------

12.11. - RESTRIÇÕES TRÁFEGO AUTOMÓVEL PARA O DIA 17 DE DEZEMBRO - MAIOR BOLO DE MEL

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar as alterações e condicionamento do tráfego
automóvel, com vista à realização do evento “Maior Bolo de Mel.” --------------------------------------------------------

12.12. - AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE PONTE DA BARCA
- Pedido de Transporte -

------  A  Câmara  Municipal  deliberou,  por  unanimidade,  concordar  com  a  informação  dos  Serviços,
recorrendo-se à contratação de serviço externo. ------------------------------------------------------------------------------

12.13. -  16ª ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO DA DESPESA
            13ª ALTERAÇÃO AO PLANO DE ATIVIDADES MUNICIPAIS
            14ª ALTERAÇÃO AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS
              - Ratificação de Despacho -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho do senhor Presidente da Câmara,
datado de 14/11/2017. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

12.14. - APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA

------- Por último, a Câmara Municipal usando a faculdade que lhe confere o nº 3, do artº 57º, do Anexo I, da
Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, foi deliberado, por unanimidade, aprovar a ata desta reunião, em minuta,
para surtir efeitos imediatos, sendo assinada pelo Presidente da Câmara e Secretária da presente reunião. -

MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA
PRAÇA DR. ANTÓNIO LACERDA, 4980-620 PONTE DA BARCA | EMAIL: GERAL@CMPB.PT | TELEFONE: 258 480 180 | FAX: 258 480 189